



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月8日

上場会社名 株式会社 NITTOH

上場取引所 名

コード番号 1738 URL <https://www.nittoh-info.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中野 英樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 伊藤 寿朗

TEL 052-304-8210

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,642	6.9	345	24.5	367	20.9	243	21.9
2023年3月期第3四半期	7,149	1.2	277	18.9	303	15.6	199	16.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 253百万円 (24.8%) 2023年3月期第3四半期 202百万円 (2.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	60.14	
2023年3月期第3四半期	49.34	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,575	4,281	56.5
2023年3月期	6,819	4,089	60.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 4,281百万円 2023年3月期 4,089百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		15.00	15.00
2024年3月期(予想)				16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,200	5.4	450	30.3	470	24.5	320	43.8	78.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	4,060,360 株	2023年3月期	4,060,360 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	7,257 株	2023年3月期	7,257 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	4,053,103 株	2023年3月期3Q	4,053,103 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(収益認識関係) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍の行動規制が緩和され、国内の企業活動や雇用・所得環境の改善、個人消費の持ち直し、インバウンド需要の回復などを背景として、国内景気が緩やかに回復に向かいながら推移いたしました。しかしながら、長期化しているロシア・ウクライナ情勢による地政学的リスクを背景とした原材料価格やエネルギー資源価格の高止まりは続いており、国内物価上昇への影響をはじめ、中国経済の停滞、中東地域での紛争、世界的な金融引締めの影響など、さまざまな経済活動に影響を与える景気下振れリスクや金融市場の下振れリスク、政策動向による不確実性があり、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもとで、住宅建築業界におきましては、住宅取得支援の補助金などの諸政策の継続、住宅ローン金利の低水準の推移などありましたが、原油価格・物流コストの上昇などによる建設資材価格の高止まり、物価上昇に伴う個人消費者の住宅購入意欲の低下が続いており、本格的な回復には至らない厳しい状況で推移いたしました。

当社グループでは、主に建設工事業において、既存の戸建住宅や集合住宅向けのリフォーム工事や改修防水工事、太陽光発電システム及び蓄電池設置の工事が増加、また、個人宅向け販売用土地などの不動産売却が堅調に推移し、業績が伸長しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,642百万円(前年同四半期比6.9%増)となり、営業利益は345百万円(前年同四半期比24.5%増)、経常利益は367百万円(前年同四半期比20.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は243百万円(前年同四半期比21.9%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて755百万円増加し、7,575百万円となりました。主な増減は、事務所建設用地の取得に伴う土地の増加355百万円、現金及び預金の増加198百万円、新事務所建設に伴う建物及び構築物の増加164百万円があったことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて563百万円増加し、3,293百万円となりました。主な増減は、長期借入金の増加442百万円、未払金などその他流動負債の増加113百万円、短期借入金の増加100百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少117百万円があったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて192百万円増加し、4,281百万円となりました。主に利益剰余金の増加182百万円、その他有価証券評価差額金の増加9百万円があったことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当四半期におきましては、ほぼ計画どおりに業績が推移しておりますので、2023年5月9日発表の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,398,629	1,597,015
受取手形、売掛金及び契約資産	1,236,052	1,270,238
棚卸資産	1,042,662	1,116,740
その他	111,574	54,440
貸倒引当金	△1,468	△1,458
流動資産合計	3,787,450	4,036,978
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	932,196	1,096,548
土地	1,643,071	1,998,948
その他（純額）	30,688	22,420
有形固定資産合計	2,605,956	3,117,917
無形固定資産		
その他	10,648	15,639
無形固定資産合計	10,648	15,639
投資その他の資産		
その他	415,924	404,979
貸倒引当金	△400	△370
投資その他の資産合計	415,524	404,609
固定資産合計	3,032,129	3,538,166
資産合計	6,819,580	7,575,145

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	869,604	751,973
短期借入金	510,000	610,000
1年内返済予定の長期借入金	90,396	150,396
未払法人税等	45,100	42,033
賞与引当金	117,350	68,273
完成工事補償引当金	22,100	22,200
その他	280,911	394,894
流動負債合計	1,935,462	2,039,771
固定負債		
長期借入金	188,006	630,209
退職給付に係る負債	431,783	443,683
長期未払金	9,840	9,840
その他	165,195	169,815
固定負債合計	794,824	1,253,548
負債合計	2,730,286	3,293,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	186,072	186,072
資本剰余金	145,813	145,813
利益剰余金	3,735,389	3,918,356
自己株式	△1,883	△1,883
株主資本合計	4,065,391	4,248,358
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,902	33,467
その他の包括利益累計額合計	23,902	33,467
純資産合計	4,089,294	4,281,825
負債純資産合計	6,819,580	7,575,145

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	7,149,504	7,642,290
売上原価	5,267,528	5,606,270
売上総利益	1,881,975	2,036,020
販売費及び一般管理費	1,604,197	1,690,152
営業利益	277,778	345,868
営業外収益		
受取利息	93	8
受取配当金	2,096	2,225
受取手数料	2,413	2,428
受取保険金	9,772	1,578
受取賃貸料	13,936	13,929
その他	5,897	11,526
営業外収益合計	34,209	31,696
営業外費用		
支払利息	3,698	4,509
賃貸費用	3,984	5,252
その他	573	477
営業外費用合計	8,257	10,239
経常利益	303,730	367,325
税金等調整前四半期純利益	303,730	367,325
法人税、住民税及び事業税	77,170	100,822
法人税等調整額	26,592	22,739
法人税等合計	103,763	123,561
四半期純利益	199,966	243,763
親会社株主に帰属する四半期純利益	199,966	243,763

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	199,966	243,763
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,966	9,564
その他の包括利益合計	2,966	9,564
四半期包括利益	202,933	253,328
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	202,933	253,328
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設工事業	住宅等サービス事業	ビルメンテナンス事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	4,763,734	1,020,955	1,356,433	7,141,123	—	7,141,123
その他の収益(注) 2	8,381	—	—	8,381	—	8,381
外部顧客への売上高	4,772,115	1,020,955	1,356,433	7,149,504	—	7,149,504
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	91	91	△91	—
計	4,772,115	1,020,955	1,356,524	7,149,595	△91	7,149,504
セグメント利益	186,643	166,323	110,486	463,453	△185,675	277,778

(注) 1. セグメント利益の調整額△185,675千円には、セグメント間取引消去20,890千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△206,565千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部等管理部門に係る費用であります。

2. その他の収益は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づくリース収益であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設工事業	住宅等サービス事業	ビルメンテナンス事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	5,162,784	1,068,355	1,401,379	7,632,519	—	7,632,519
その他の収益(注) 2	9,771	—	—	9,771	—	9,771
外部顧客への売上高	5,172,555	1,068,355	1,401,379	7,642,290	—	7,642,290
セグメント間の内部売上高 又は振替高	786	—	380	1,166	△1,166	—
計	5,173,341	1,068,355	1,401,759	7,643,456	△1,166	7,642,290
セグメント利益	252,277	182,306	117,866	552,449	△206,581	345,868

(注) 1. セグメント利益の調整額△206,581千円には、セグメント間取引消去20,990千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△227,572千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部等管理部門に係る費用であります。

2. その他の収益は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づくリース収益であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。